ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Консультативного совета по межэтническим отношениям
	21.09.2017 года

	п. Байков

Председательствовал: Терещенко Игорь Николаевич, глава администрации Гашунского сельского поселения.

Присутствовали:

Евченко Людмила Владимировна - заместитель председателя Совета
Кирсанова Татьяна Геннадьевна -  секретарь Совета

Айдемиров Айдемир Ахмедович
Дадуев Адам
Мищенко Людмила Юрьевна
Скороходова Лена Яковлевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О методах профилактики межэтнических конфликтов  (Докладчик - заместитель председателя Совета – Евченко Л.В.).

2. О проведении мероприятий  по выявлению проблемных вопросов в бытовой, производственной и иных сферах, которые могут привести к возникновению конфликтных ситуаций в межэтнических отношениях  (Докладчик – председатель Совета – Терещенко И.Н.).

1.СЛУШАЛИ:
1.1. По первому вопросу слушали заместителя председателя совета Евченко Людмилу Владимировну, которая  информировала о методах профилактики межэтнических конфликтов среди школьников,  молодежи и взрослого населения (проведение бесед, лекций, круглых столов, родительских собраний, спортивных и культурных мероприятий, организация и работа самодеятельных коллективов, концертов, фестивалей, кружков).
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению,  Евченко Людмиле Владимировне  (директору МБУК КДЦ «Гашунский») и директору ГСОШ №4 Мищенко Людмиле Владимировне принять все необходимые меры по увеличению числа школьников, молодежи, взрослого населения в проведении озвученных мероприятий.
2.СЛУШАЛИ:
2.1. По второму вопросу слушали  председателя Совета, Терещенко Игоря Николаевича, который  информировал о проведении мероприятий  по выявлению проблемных вопросов в бытовой, производственной и иных сферах, которые могут привести к возникновению конфликтных ситуаций в межэтнических отношениях.
Терещенко Игорь Николаевич отметил, что  по данному направлению ведется постоянная ежедневная работа. Конфликтов на территории поселения (в том числе на бытовой почве), массовых публичных акций и обращений, связанных с вопросами межнациональных отношений не было.

РЕШИЛИ:
      1. Принять информацию к сведению, продолжить работу, направленную на сохранение добрососедских отношений со всеми народностями. Проявлять внимание к нуждам и запросам представителей национальных меньшинств, оперативно реагировать на факты ущемления национальных чувств граждан, совершенствовать работу по обращениям граждан, а также с письмами и жалобами.

Председательствующий

Глава администрации

Гашунского сельского поселения                                И.Н.Терещенко
Секретарь                                                                       Т.Г.Кирсанова